
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815 Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

TO – (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654815/1 – JOÃO MARTINHO CONDE ALEIXO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 410588
PORTARIA Nº 198/2019

GAB/SEMAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR MOSTRAGEM PARA O MONITORAMENTO 
DA QUALIDADE DOS RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO 
PARÁ (REDE NACIONAL DE MONITORAMENTO DA QUALIDADE 
DA ÁGUA) E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO EM VIAGEM 
OFICIAL NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA, MOCAJUBA/PA, ABAETETUBA/PA E BARCA-
RENA/PA
PERÍODO: 26/02/ À 01/03/2019 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5136784/1 – IVELISE NAZARÉ FRANCO FIOCK DOS SANTOS 
– (BIÓLOGO)
- 97571470/1 – ALESSANDRO RENÊ SOUZA DO ESPIRITO SAN-
TO - (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5913057/2 – JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA - (MOTO-
RISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 410603
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 0184/2018

GAB/SEMAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019. 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 5244/2019 e teor do 
Memorando nº 202031/2019/GAB/SEC;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 128/2019-GAB/SEMAS de 
12/02/2019, publicada no DOE Nº 33804 do dia 14/02/2019, 
que concedeu diárias, ao servidor citado na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 410564
..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

PORTARIA
PORTARIA Nº 146/2019-SEGUP

BELÉM, 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, 
que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de Se-
gurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO: que a atividade aérea desempenhada pelo 
GRAESP deve ser pautada na operacionalidade efi caz e efi ciente, 
com o devido respeito aos parâmetros da Doutrina e Segurança 
de Voo, independente do local onde esta unidade aérea atue;
CONSIDERANDO: que o Comitê de Voo do Grupamento Aéreo de 
Segurança Pública – GRAESP, ora representado por todos os Co-
mandantes de aeronaves de asa rotativa e asa fi xa, reunidos em 
assembleia no dia 16 de janeiro de 2019, devidamente consigna-
da em Ata, registrada pela Coordenadoria de Segurança Opera-
cional, com o objetivo de tratar de forma colegiada a decisão dos 
assuntos pertinentes à política de pessoal e legislação interna, 
assim como demais assuntos relativos às atividades operacionais 
sob a égide da segurança operacional, desde a seleção, forma-
ção, treinamento e ações pré e proativas desenvolvidas no âm-
bito interno e externo do GRAESP.
RESOLVE:
Art. 1º - INCLUIR no programa de ascensão técnica à Comando de Ae-
ronave de Asa Rotativa Biturbina o servidor TEN CEL BM RG 2143110 
MARLON FRANCEZ BRITO, por apresentar condições técnicas reque-
ridas à função.  Art. 2º - O prazo para a realização do processo é 
indeterminado, em razão da natureza da atividade a ser desenvolvida;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 410594
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 127/2019 SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 33809, publicada em 21.02.19
ONDE LÊ: SGT PM FERNANDO JOSÉ MONTEIRO MENEZES
CPF: 271.208.642-20
LEIA-SE: SGT PM FERNANDO JOSÉ MONTEIRO MENEZES
CPF: 395.778.482-49
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 410524

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 160/2019 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília - DF
PERÍODO: 10 à 12.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 (três) de alimentação e 02 (duas) 
de pousada
SERVIDOR (ES): MAJ PM SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO
CPF: 394.510.382-72
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 410650

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 312/2019-CONSUP 
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará - SEGUP, Presidente do CONSUP, 
no uso de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei 
Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitante-
mente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela reso-
lução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de desenvolver conhecimentos 
e habilidades necessárias para desempenhar as atribuições ine-
rentes ao cargo de Agente Prisional, habilitando-os para exercer 
as atividades atinentes ao cargo da prestação do serviço público 
as pessoas privadas de liberdade.
CONSIDERANDO a apresentação do Projeto do Curso de Forma-
ção Profi ssional de Agentes Prisionais - Concurso C-199, elabo-
rado pela Escola de Administração Penitenciária da SUSIPE, com 
carga horária de 384 horas aula, e após deliberação e aprovação 
do egrégio Conselho Superior do IESP no dia 26 de fevereiro de 
2019;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Formação 
Profi ssional de Agentes Prisionais - Concurso C-199, com carga 
horária de 384 horas aula, elaborado pela Escola de Adminis-
tração Penitenciária da SUSIPE na modalidade presencial, sob a 
Supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino Profi ssional 
do IESP.
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 26 de fevereiro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 410500

POLICIA MILITAR DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1005/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Com-
plementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do 
Ofício nº 033/2019 – CorGERAL, de 18 de fevereiro de 2019, 

Considerando a Decisão Administrativa Defi nitiva acerca de CD 
de Portaria n° 001/2008 – CorCPE, publicado no Aditamento ao 
BG de 14 de fevereiro de 2019, o qual o Exm° Sr. Comandan-
te Geral da PMPA conheceu e negou provimentos ao Recursos 
de Reconsideração de Ato interposto pelo 2º SGT PM RG 12345 
JOSÉ ARMANDO REIS DA COSTA, do 9º BPM, o qual tornando-se 
portanto decisão defi nitiva na esfera administrativa transitado e 
julgado todos os recursos, Decisão Administrativa n° 001/2019 
– Correição Geral, de 07 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o 2º SGT PM RG 12345 JOSÉ ARMANDO REIS DA COSTA, lotado 
no 9º BPM/CPR XII, matricula funcional nº 33914931. 
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o 2º SGT PM RG 12345 
JOSÉ ARMANDO REIS DA COSTA, lotado no 9º BPM/CPR XII.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 410315
PORTARIA Nº 0961/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
115/2019-GAB.SEC.SEGUP/ASPOL, de 06 de fevereiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º 
SGT PM RG 28310 HÉLIO MENEZES DA SILVA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Secretaria Nacional de Segu-
rança Pública.
Art. 2º CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 28310 HÉLIO MENEZES DA 
SILVA, na 2ª CIME (Santarém) / CME (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de janeiro de 2019 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 410322
PORTARIA Nº 1006/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
640/2019 – DEI/EXPEDIENTE, de 22 de fevereiro 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 0735/2019 – DP 2, publicada em 
Boletim Geral nº 031/2019 – PMPA, que reverteu ao serviço ativo 
da Polícia Militar do Pará o 1º SGT PM RG 12843 CLEMENTINO 
SILVA DE LIMA, por haver cessado o motivo de sua permanência 
no Tribunal de Justiça do estado do Pará e classifi cou o 1º SGT 
PM RG 12843 CLEMENTINO SILVA DE LIMA, na APM (Marituba) 
/ DEI (Icoaraci).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de fevereiro de 2019 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 410321
PORTARIA Nº 0983/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Esta-
dual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas 
a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o ar-
tigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos 
de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200); Considerando os termos do Ofi cio n° 00108/2019-
SAGA/CRH, de 13 de fevereiro de 2019; Considerando os termos 
do Ofício nº 646/2019-DP2, de 21 de fevereiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR a CB PM RG 37652 GISELY LIMA SILVA, à dis-
posição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Estado do Pará.


